
Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli: 9. 3. 2015 

VZN vyvesené na úradnej tabuli: 1. 5. 2015 

VZN nadobúda účinnosť:15. 5. 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jablonove v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona SNR č. 

369/1990 o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 19, § 20 a § 21 zákona č. 

245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákona) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov podľa § 6, § 8 ods. 1 a § 37 zákona č. 596/2003 Z. z. 

o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa 

uznieslo na vydaní tohto všeobecne záväzného nariadenia 

 

 

 

 

 

 

 

 

č. 3/2015  

 

o určení miesta a času zápisu dieťaťa 

 na plnenie povinnej školskej dochádzky  

v Základnej škole s Materskou školou v Jablonove. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obecné zastupiteľstvo v Jablonove podľa § 11 ods. 4 písmeno g, zákona SNR č. 396/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom 

nariadení: 

 

Článok 1 

Pôsobnosť 

 

1. Toto nariadenie je záväzné pre všetkých zákonných zástupcov detí, ktoré majú trvalé 

bydlisko v obci Jablonov. 

2. Obec Jablonov je zriaďovateľom Základnej školy s Materskou školou v Jablonove. 

Zriadenie školského obvodu upravuje VZN č. 4/2015 obce Jablonov. 

 

 

Článok 2 

Účel a predmet 

 

1. Týmto nariadením sa určuje miesto a čas zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej 

dochádzky (ďalej len zápis) v obci Jablonov. 

2. Toto nariadenie upravuje práva a povinnosti rodiča – zákonného zástupcu dieťaťa na 

plnenie povinnej školskej dochádzky dieťaťa v spádovej škole v obci. 

3. Spádová škola je základná škola v školskom obvode, v ktorom má dieťa (žiak) trvalý 

pobyt. V tomto prípade je to Základná škola s Materskou školou v Jablonove. (ďalej len 

„ZŠ s MŠ v Jablonove „). 

 

Článok 3 

Povinná školská dochádzka a jej plnenie 

 

1. Povinná školská dochádzka začína začiatkom školského roka, ktorý nasleduje po dni, keď 

dieťa dovŕši šiesty rok veku a dosiahne školskú spôsobilosť. 

2. Od plnenia povinnej školskej dochádzky nemožno nikoho oslobodiť. Podrobnosti 

odloženia školskej dochádzky upravujú ustanovenia školského zákona (napr. § 2 písmeno 

d, § 19 ods. 4). 

3. Riaditeľ ZŠ s MŠ v Jablonove je povinný prednostne prijať na plnenie povinnej školskej 

dochádzky žiakov, ktorí majú miesto trvalého pobytu v školskom obvode spádovej školy. 

4. Riaditeľ ZŠ s MŠ v Jablonove oznámi v termíne do 15. apríla každoročne zriaďovateľovi 

školy zoznam zapísaných detí na plnenie povinnej školskej dochádzky v ZŠ s MŠ 

v Jablonove  v porovnaní s evidenciou trvalého pobytu detí v obci. 

 

 

Článok 4 

Miesto a čas zápisu 

 

1. Obec Jablonov v súlade s ustanovením § 20 ods. 2 školského zákona, ukladá riaditeľovi 

Základnej školy s Materskou školou v Jablonove, vykonať zápis v termíne od 15. januára 

do 15. februára, ktorý predchádza začiatku školského roka, v ktorom má dieťa začať plniť 

povinnú školskú dochádzku. 

2. Obec Jablonov určuje miesto zápisu v budove Základnej školy s Materskou školou v 

Jablonove – hlavná budova. 

3. Presný dátum a čas zápisu určí riaditeľ ZŠ s MŠ v Jablonove a  písomne ho oznámi 

zriaďovateľovi do 5. januára bežného roka. 



4. Oznámenie o konaní zápisu ZŠ s MŠ v Jablonove a obec zverejní: 

a) na informačných tabuliach školy a informačných tabuliach materskej školy, 

b) na internetovej stránke Základnej školy s materskou školou v Jablonove, 

c) na informačných tabuliach obce Jablonov a internetovej stránke obce Jablonov, 

d) oznámením v obecnom rozhlase. 

5. Riaditeľ ZŠ s MŠ v Jablonove zabezpečí doručenie písomného oznamu o konaní 

a podmienkach vykonania zápisu dieťaťa na povinnú školskú dochádzku zákonnému 

zástupcovi každého dieťaťa evidovaného na trvalom pobyte v obci Jablonov vo veku 

zodpovedajúcom vykonaniu zápisu. 

6. ZŠ s MŠ v Jablonove organizuje zápis detí za povinnej účasti zákonného zástupcu 

dieťaťa. 

7. Zákonný zástupca dieťaťa, ktorý konal zápis na inej než spádovej škole je povinný doložiť 

písomný doklad o vykonaní zápisu na tejto škole riaditeľovi spádovej školy v termíne do 

31. 3. bežného roka. 

8. V prípade, ak zákonný zástupca dieťaťa nemôže zapísať dieťa na plnenie povinnej 

školskej dochádzky v čase určenom týmto nariadením, riaditeľ školy určí náhradný termín 

zápisu po individuálnom pohovore so zákonným zástupcom dieťaťa. 

 

 

Článok 5 

Aktivačná a motivačná činnosť 

 

1. Riaditeľ ZŠ s MŠ v Jablonove vytvára podmienky na systematickú prácu školy s rodičmi 

detí, na prípravu a plynulý prechod detí z materskej školy do základnej školy počas celého 

predškolského vedu dieťaťa. Za tým účelom jedenkrát ročne predkladá Rade školy projekt 

motivačných a aktivačných činností ZŠ s MŠ v Jablonove s deťmi predškolského veku 

a ich rodičmi. 

2. Finančné a materiálne náklady projektu každoročne predkladá zriaďovateľovi v návrhu 

rozpočtu na nasledujúci kalendárny rok. 

 

 

Článok 6 

Priestupky a sankcie 

 

1. Obec v súlade s § 6 a § 37 zákona č. 596/2003 Z. z. je oprávnená kontrolovať 

dodržiavanie uložených povinností zákonných zástupcov dieťaťa. 

2. V prípade, že si zákonný zástupca dieťaťa nesplní povinnosť tým, že neprihlási dieťa na 

povinnú školskú dochádzku, dopustí sa priestupku, za ktorý je obec oprávnená uložiť 

pokutu do výšky 331,50 € (podľa § 37 ods. 2 zákona č. 596/2003 Z. z.). 

3. Pokutu možno uložiť do jedného roka odo dňa, keď správny orgán zistil porušenie 

povinnosti, najneskôr však do troch rokov odo dňa, keď k porušeniu povinností došlo (§ 

37a ods. 6 zákona č. 596/2003). 

 

 

Článok 7 

Dodržiavanie a kontrola nariadenia 

 

1. Za dodržanie tohto nariadenia zodpovedá riaditeľ Základnej školy s Materskou školou 

v Jablonove. 



2. Kontrolu nad dodržiavaním tohto nariadenia vykonávajú orgány obce v súlade so 

„Zásadami kontrolnej činnosti“. 

 

Článok 8 

Úprava nariadenia 

 

1. Pokiaľ nie je vo VZN podrobnejšia úprava k zápisu na plnenie povinnej školskej 

dochádzky sa vzťahujú osobitné predpisy: 

 Zákon č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

 Zákon č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov. 

2. Zmeny a doplnky tohto nariadenia sa môžu vykonať len všeobecne záväzným nariadením 

obce. 

3. Všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Jablonove 

uznesením č. 50/2015 zo dňa 30. 4. 2015. 

4. Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 15. 5. 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ________________________________ 

                    Štefan Blaško  

                    starosta obce 


